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KẾ HOẠCH 

Tuyên truyền Giỗ Tổ Hùng Vương - Lễ hội Đền Hùng năm 2023  

và Lễ kỷ niệm 20 năm thực hiện Công ước 2003 của UNESCO  

về bảo vệ di sản văn hóa phi vật thể 

 

Thực hiện Hướng dẫn số 64-HD/BTGTU ngày 18/4/2023 của Ban Tuyên giáo 

Tỉnh ủy về Tuyên truyền Giỗ Tổ Hùng Vương - Lễ hội Đền Hùng năm 2023 và Lễ kỷ 

niệm 20 năm thực hiện Công ước 2003 của UNESCO về bảo vệ di sản văn hóa phi 

vật thể (viết tắt là Lễ hội Đền Hùng năm 2023); Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch 

(VHTTDL) xây dựng Kế hoạch tuyên truyền như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân về 

ý nghĩa đặc biệt và nhân văn của tín ngưỡng thờ cúng Hùng Vương, công lao của 

các Vua Hùng và các bậc tiền nhân trong lịch sử dựng nước và giữ nước hàng 

nghìn năm của dân tộc; qua đó nâng cao nhận thức của toàn xã hội về truyền thống 

văn hiến, yêu nước, đạo lý “Uống nước nhớ nguồn”, lòng tự hào về cội nguồn của 

dân tộc Việt Nam. 

- Thông qua các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm nhằm khơi dậy mạnh mẽ 

tinh thần yêu nước, ý chí tự lực, tự cường, truyền thống đại đoàn kết toàn dân tộc; 

tạo sự thống nhất cao trong Đảng, sự đồng thuận xã hội đối với công cuộc đổi mới 

đất nước, xây dựng và bảo vệ vững chắc Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa; cổ 

vũ các tầng lớp Nhân dân chung sức, đồng lòng xây dựng quê hương, đất nước 

ngày càng phồn vinh, hạnh phúc; đồng thời, góp phần bảo tồn và phát huy giá trị 

di sản văn hóa đại diện của nhân loại được UNESCO ghi danh, tạo sức hấp dẫn, 

thu hút khách du lịch, quảng bá hình ảnh quê hương, đất nước. 

2. Yêu cầu 

Các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm phải bảo đảm trang trọng, thiết thực, 

hiệu quả, đúng các quy định hiện hành; mang ý nghĩa tuyên truyền, giáo dục sâu 

sắc với nhiều nội dung và hình thức mới, có sức lan tỏa sâu rộng, thu hút đông đảo 

sự quan tâm của các tầng lớp Nhân dân trong trong tỉnh; gắn với tuyên truyền kỷ 

niệm 48 năm ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước, Ngày Quốc tế Lao 

động 1/5, tạo không khí vui tươi, phấn khởi, thi đua yêu nước trong các tầng lớp 

Nhân dân, góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển đất 

nước, tỉnh Cao Bằng trong năm 2023. 

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN 
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1. Tuyên truyền mục đích, ý nghĩa, quy mô của Giỗ Tổ Hùng Vương, Lễ hội 

Đền Hùng năm 2023 và Lễ kỷ niệm 20 năm thực hiện Công ước 2003 của 

UNESCO về bảo vệ di sản văn hóa phi vật thể; khẳng định truyền thống dựng 

nước và giữ nước của dân tộc Việt Nam; tưởng nhớ, tri ân và biết ơn sâu sắc các 

Vua Hùng và các bậc tiền nhân trong lịch sử dân tộc đã có công lao, đóng góp to 

lớn trong công cuộc đấu tranh, dựng xây và phát triển đất nước.  

2. Các giá trị truyền thống, lịch sử, văn hóa của đất nước và con người Việt Nam 

được vun đắp, hình thành từ thời đại Hùng Vương đến thời đại Hồ Chí Minh; tập 

trung nêu bật những kết quả trong việc kế thừa, phát huy truyền thống văn hóa dân 

tộc, xây dựng, phát triển văn hóa, con người Việt Nam qua hơn 35 năm thực hiện 

công cuộc đổi mới đất nước, gắn với tuyên truyền những nội dung cốt lõi trong 

Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng về xây dựng, phát triển văn hóa và con người 

Việt Nam và Kết luận của Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng tại Hội nghị Văn hóa 

toàn quốc năm 2021 với quan điểm xuyên suốt “Văn hóa là bản sắc của một dân 

tộc, văn hóa còn thì dân tộc còn, văn hóa mất thì dân tộc mất”. 

3. Tư tưởng đại đoàn kết dân tộc, vai trò của sức mạnh đại đoàn kết toàn dân 

tộc trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; khẳng định đại đoàn kết toàn dân 

tộc là cội nguồn sức mạnh, động lực chủ yếu của cách mạng Việt Nam; các dân 

tộc trong cộng đồng người Việt Nam bình đẳng, đoàn kết, tôn trọng, giúp đỡ lẫn 

nhau vượt qua khó khăn, thách thức phát triển kinh tế - xã hội, cùng với kiều bào ở 

nước ngoài hướng về cội nguồn, chung sức, đồng lòng xây dựng quê hương, đất 

nước ngày càng phồn vinh, hạnh phúc. 

4. Tuyên truyền, quảng bá hình ảnh, đất nước con người Việt Nam; tôn vinh 

các giá trị văn hóa đại diện của nhân loại được UNESCO ghi danh, trong đó có 

“Thực hành then” của người Tày, Nùng, Thái, “Hát Xoan Phú Thọ”, “Tín ngưỡng 

thờ cúng Hùng Vương” và các giá trị di sản văn hóa Việt Nam nói chung, đến 

đông đảo cán bộ, đảng viên, các tầng lớp Nhân dân trong tỉnh. Kết quả thực hiện 

công tác quản lý Nhà nước về di sản văn hóa phi vật thể, hoạt động bảo tồn và 

phát huy các giá trị di sản văn hóa truyền thống của dân tộc Việt Nam ở các cấp, 

các ngành và trong đời sống xã hội. 

5. Tuyên truyền các hoạt động tổ chức Giỗ Tổ Hùng Vương trên địa bàn 

tỉnh; các hoạt động, sự kiện diễn ra nhân dịp Lễ hội Đền Hùng, Lễ kỷ niệm 20 năm 

thực hiện Công ước 2003 của UNESCO cấp Trung ương: 

5.1. Lễ dâng hương, dâng hoa tưởng nhớ các Vua Hùng 

- Thời gian: Ngày 29/4/2023 (tức ngày 10/3 năm Quý Mão).  

- Địa điểm: Khu di tích lịch sử Đền Hùng. 

5.2. Lễ hội Đền Hùng và Tuần Văn hóa - Du lịch Đất Tổ năm 2023 

- Thời gian: Từ ngày 21/4/2023 đến ngày 28/4/2023 (tức từ ngày 02/3 đến 

ngày 09/3 năm Quý Mão).  

- Địa điểm: Quảng trường Hùng Vương, thành phố Việt Trì, tỉnh Phú Thọ. 

- Lễ Khai mạc Lễ hội Đền Hùng năm 2023: Truyền hình trực tiếp vào 20h00 

ngày 21/4/2023 trên kênh VTV1 - Đài Truyền hình Việt Nam. 
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5.3. Liên hoan trình diễn các di sản văn hóa phi vật thể của Việt Nam được 

UNESCO ghi danh 

- Thời gian: Từ ngày 21/4/2023 đến ngày 24/4/2023 (tức từ ngày 02/3 đến ngày 

05/3 năm Quý Mão).  

- Địa điểm: Quảng trường Hùng Vương, thành phố Việt Trì, tỉnh Phú Thọ. 

5.4. Lễ kỷ niệm 20 năm thực hiện Công ước 2003 của UNESCO về bảo vệ di 

sản văn hóa phi vật thể 

- Thời gian: 20h00 ngày 21/4/2023 (tức ngày 02/3 năm Quý Mão). 

- Địa điểm: Quảng trường Hùng Vương, thành phố Việt Trì, tỉnh Phú Thọ. 

5.5. Hội nghị - Hội thảo “Phát huy vai trò của di sản văn hóa gắn với phát 

triển du lịch” 

- Thời gian: Buổi sáng ngày 22/4/2023 (tức ngày 03/3 năm Quý Mão). 

- Địa điểm: Trung tâm Hội nghị tỉnh Phú Thọ. 

5.6. Triển lãm di sản văn hóa, du lịch các vùng kinh đô Việt Nam 

- Thời gian: Từ ngày 21/4/2023 đến ngày 29/4/2023 (tức từ ngày 02/3 đến 

ngày 10/3 năm Quý Mão). 

- Địa điểm: Dự kiến tại Quảng trường Hùng Vương, thành phố Việt Trì, tỉnh 

Phú Thọ. 

III. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN 

Căn cứ vào tình hình, điều kiện cụ thể của các đơn vị lựa chọn hình thức 

tuyên truyền phù hợp, thiết thực và có hiệu quả. Đẩy mạnh công tác tuyên 

truyền Lễ hội Đền Hùng năm 2023 thông qua các hình thức tuyên truyền trực quan 

qua hệ thống panô, áp phích, khẩu hiệu và tuyên truyền trên các phương tiện thông 

tin đại chúng, tuyên truyền miệng, tuyên truyền qua báo chí, ấn phẩm, trang tin, mạng 

xã hội... đến các tầng lớp Nhân dân. 

IV. MỘT SỐ KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN 

1. Các Vua Hùng đã có công dựng nước - Bác cháu ta phải cùng nhau giữ lấy nước! 

2. Dù ai đi ngược về xuôi - Nhớ ngày Giỗ Tổ mùng Mười tháng Ba! 

3. Chim có tổ, người có tông - Như cây có cội, như sông có nguồn! 

4. Văn hóa còn thì Dân tộc còn! 

5. Văn hóa là hồn cốt của Dân tộc! 

6. Văn hóa soi đường cho quốc dân đi! 

7. Giá trị văn hóa, con người Việt Nam là nền tảng, sức mạnh nội sinh quan 

trọng bảo đảm sự phát triển bền vững! 

8. Văn hóa là nền tảng tinh thần, nguồn lực nội sinh và động lực đột phá cho 

phát triển kinh tế - xã hội và hội nhập quốc tế!  
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9. Phát triển con người toàn diện và xây dựng nền văn hóa Việt Nam tiên tiến, 

đậm đà bản sắc dân tộc!  

10. Phát triển văn hóa, xây dựng con người vừa là mục tiêu, vừa là động lực 

của sự nghiệp đổi mới! 

11. Bảo vệ và phát huy các giá trị tốt đẹp, bền vững trong truyền thống văn hóa 

Việt Nam! 

12. Bồi đắp giá trị chân - thiện - mỹ để xây dựng con người phát triển toàn diện! 

13. Xây dựng nền văn hóa Việt Nam dân tộc, dân chủ, nhân văn, khoa học! 

14. Tất cả vì mục tiêu dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh! 

15. Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh muôn năm! 

16. Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam muôn năm! 

17. Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta! 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở, Phòng Văn hoá và Thông tin, Trung tâm 

Văn hóa và Truyền thông các huyện, thành phố căn cứ chức năng, nhiệm vụ xây 

dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ thể dục - thể thao, đảm bảo 

hiệu quả. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền thông qua các hình thức tuyên tuyền trực 

quan và tuyên truyền truyền các phương tiện thông tin đại chúng. 

2. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền cổ động trực quan (treo cờ, băng rôn, 

khẩu hiệu...) tại các khu trung tâm, các tuyến phố chính, trụ sở cơ quan, doanh 

nghiệp, trường học, khu dân cư, khu du lịch. Tiến hành kiểm tra rà soát, chỉnh trang 

các cụm thông tin, cổ động, panô, thay thế các nội dung đã cũ, không còn phù hợp. 

3. Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan hướng dẫn, tổ chức hoạt động 

văn hóa, nghệ thuật, thể thao: Các cuộc thi, hội diễn văn hóa, văn nghệ tuyên truyền 

các ca khúc cách mạng, ca khúc viết về quê hương Cao Bằng, đất nước, về Đền 

Hùng; phát động phong trào rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại, chú trọng 

các loại hình thể dục thể thao quần chúng lành mạnh đang được đông đảo các tầng 

lớp Nhân dân yêu thích. 

Căn cứ kế hoạch chung, đề nghị các phòng, đơn vị trực thuộc Sở, phòng Văn 

hóa và Thông tin, Trung Tâm Văn hóa và Truyền thông các huyện, thành phố nghiêm 

túc triển khai thực hiện./. 

Nơi nhận: 
- Cục Văn hóa cơ sở, Bộ VHTTDL; 

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (b/c); 

- Lãnh đạo Sở;  

- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở; 

- Phòng VHTT các huyện, thành phố; 

- Trung tâm VHTT các huyện, thành phố; 

- Lưu: VT, QLVHGĐ. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

 

Đoàn Thị Lê An 
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